МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала

Об итогах Республиканского конкурса
«Второе дыхание родным языкам»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики

Дагестан от 11 июля 2025 г. № 05/2-858/25 «О Республиканском конкурсе
«Второе дыхание родным языкам», на основании протокола заседания жюри от
19 ноября 2025 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги проведения Республиканского конкурса «Второе
дыхание родным языкам» (далее – Конкурс) согласно приложению к настоящему
приказу.

2. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» (Ахмедова
Г.А.) наградить дипломами установленного образца победителей и призеров
Конкурса.

3. ГБУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра.

Исполняющий
обязанности
министра

[SIGNERSTAMP1] А.О. Далгатова

Приложение
к приказу Минобрнауки РД

от «19» ноября 2025 г. № 05/1-1279/25

Итоги Республиканского конкурса
«Второе дыхание родным языкам»

Направление «Сохранение родного языка: сотрудничество поколений (сочинение)

  Номинация: Аварский язык
№ ФИО участника

(полностью)
Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

1 Изагахмаева
Халимат
Омарасхабовна

обучающаяся ГКОУ РД «Дарада-
Мурадинский лицей Гергебильского
района» «ЦОДОУ ЗОЖ»

14,5 Победитель

2  Казиева Марьям
Абдурахмановна

обучающаяся МБОУ «Чиркейская
гимназия им. Саида Афанди   аль-Чиркави»
Буйнакского района

13,5 Призер

3 Атаева Мадина
Исаковна

обучающаяся ГКОУ РД Кизлярская
гимназия-интернат «Культура мира»
"ЦОДОУ ЗОЖ"

13,5 Призер

4 Гаджаева Айшат
Шамиловна

обучающаяся МБОУ «Гимназия № 5 им.
А.А. Алиева» г. Кизилюрта

13 Призер

5 Газичилов Муаз
Магомедович

обучающийся МКОУ «Согратлинская
гимназия им. М. Махатилова» Гунибского
района

12,5 Призер

6 Мусаева Аминат
Хучбаровна

обучающаяся МКОУ «Юрковская СОШ»
Тарумовского района

12 Призер

  Номинация: Азербайджанский язык
№ ФИО участника

(полностью)
Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

1 Магарамова
Наира Махачевна

обучающаяся МКОУ «Дарвагская СОШ
№1» Табасаранского района

14 Победитель

2 Шахбазова Аиша
Рагимовна

обучающаяся МБОУ «Великентская СОШ
им. Гереева У.А» Дербентского района

13 Призер

3 Раджабова
Гюльният
Руслановна

обучающаяся МБОУ «СОШ № 6» г.
Дагестанские Огни

12 Призер

4 Мирзаханов
Усмарасхаб
Алимович

обучающаяся МБОУ «СОШ № 4 им. Героя
России И.Л. Магомедова» г. Дагестанские
Огни

12 Призер

5 Маграмов
Шахмурад
Маграмович

обучающаяся МКОУ «Гимназия
Табасаранского района» Табасаранского
района

12 Призер

  Номинация: Даргинский язык
№ ФИО участника

(полностью)
Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

1 Халибрагимов
Шамил
Биарсланович

обучающийся МКОУ «Чишилинская СОШ
им. Амирсланова Д.М.» Дахадаевского
района

15 Победитель

2 Рабаданова
Хадижат
Хидировна

обучающаяся МБОУ «Миусишинская
начальная школа-детский сад» Дахадаевского
района

14 Призер

3 Темирханова
Зухра Мусаевна

обучающаяся МБОУ «СОШ №60 им. И.Д.
Шугаибова» г. Махачкалы

13 Призер

4 Яхъяева Хадижат
Абдуллаевна

обучающаяся МКОУ «СОШ №2» г.
Избербаша

13 Призер

5 Абдуллаев
Ибрагим
Магарамович

обучающаяся МКОУ «Ургубамахинская
СОШ» Акушинского района

12 Призер

6 Магомедова
Наживат
Шамхаловна

обучающаяся МКОУ «Аймаумахиннская
СОШ» Сергокалинского района

12 Призер

  Номинация: Кумыкский язык
№ ФИО участника

(полностью)
Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

1 Салаватова
Хадижат
Мисалимовна

обучающаяся МБОУ «Доргелинская СОШ
№ 1» Карабудахкентского района

15 Победитель

2 Лабазанова Алима
Назировна

обучающаяся МБОУ «Эрпелинская СОШ
им. Апашева М.Д.» Буйнакского района

13 Призер

3 Умарова Патимат
Дагировна

обучающаяся МКОУ «Чонтаульская
гимназия» Кизилюртовского района

13 Призер

4 Амарова Нюрьяна
Исмаиловна

обучающаяся МБОУ «Уллубийаульская
СОШ» Карабудахкентского района

12 Призер

5 Джамалова Алина
Рустамовна

обучающаяся МБОУ «Нижне-
Дженгутаевская СОШ» Буйнакского района

12 Призер

6 Агатов Равиль
Магомедтагирович

обучающийся МБОУ «Параульская СОШ №
3» Карабудахкентского района

12 Призер

  Номинация: Лакский язык
№ ФИО участника

(полностью)
Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

1 Ахмедова Мариям
Махмудовна

обучающаяся МКОУ «Кулинская СОШ №1
им. Мурачуева Х.Р.» Кулинского района

13,5 Победитель

2 Алиев Гамзат
Германович

обучающийся МКОУ «Щаринская СОШ
им.Шуаева Т.И.» Лакского района

13 Призер

3 Хуразова Земфира
Каримуллаевна

обучающаяся МБОУ «СОШ № 6 им. Омарова
М.О.» г. Каспийска

13 Призер

  Номинация: Лезгинский язык
№ ФИО участника

(полностью)
Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

1 Джаруллаева
Фатимат
Райзудиновна

обучающаяся МКОУ «Ярагказмалярская
СОШ им. М. Ярагского» Магарамкентского
района

14 Победитель

2 Алиумарова
Сабина Рачиковна

обучающаяся МБОУ «СОШ№ 2 им.
Магомедова М.М.» г.Дагестанские Огни

13 Призер

3 Абдуллаева
Абидат
Надировна

обучающаяся МБОУ «СОШ № 34» г.
Махачкалы

13 Призер

4 Даудов Магомед
Тарзанович

обучающийся МБОУ «СОШ № 13» г.
Дербента

12 Призер

5 Алиханова
Самира
Вадимовна

обучающийся МБОУ «СОШ № 6 Героя
России им. Омарова М.О.» г. Каспийска

12 Призер

  Номинация: Ногайский язык

№ ФИО участника
(полностью)

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое
место

1 Аджигельдиева
Азиза Артуровна

обучающаяся МКОУ «Карагасская СОШ им.
К.Ш. Кидирниязова» Ногайского района

15 Победитель

Номинация: Табасаранский язык

№ ФИО участника
(полностью)

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое
место

1 Нуров Акбархан
Акимович

обучающийся МКОУ «Гимназия
Табасаранского района» Табасаранского
района

13,5 Победитель

2 Гамидова Амина
Шафиевна

обучающаяся МБОУ «СОШ № 4 им. И.Л.
Магомедова.» г.Дагестанские Огни

12 Призер

3 Адилова Жасмина
Мехтиевна

обучающаяся МБОУ «СОШ № 9 им. Героев
России-пограничников» г. Каспийска

12 Призер

Направление «Сохранение родного языка: сотрудничество поколений (диалог)

      Номинация: Аварский язык
№ ФИО

участника
(полностью)

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое
место

1 Алиева Айшат
Шамилевна
Гитинов Магомед
Камилевич

творческая группа МКОУ «Хунзахская
СОШ №2 М.М. Ахмедова» Хунзахского
района

29 Победитель

2 Алхасова Патимат
Магомедовна

обучающаяся ГКОУ РД «Дарада-
Мурадинский лицей Гергебильского
района» «ЦОДОУ ЗОЖ»

28 Призер

3 Шарипова Рахмат
Магомеднуровна

обучающаяся МБОУ «Гимназия № 13» г.
Махачкалы

28 Призер

  Номинация: Азербайджанский язык

№ ФИО
участника (полностью)

Наименование ОО и
муниципалитета

Ито
г

Призовое
место

1 Шахбазова Эльвина
Наримановна, Шахбазова
Диана Владиковна

творческая группа МБОУ
«Великентская СОШ им. Гереева
У.А.» Дербентского района

27 Победитель

2 Маханова Динара
Акифовна

обучающаяся МБОУ «СОШ № 7
имени А.А. Мирзакеримоваа»
г.Дагестанские Огни

25 Призер

  Номинация: Даргинский язык
№ ФИО

участника
(полностью)

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое
место

1 Рабаданова Зухра
Магомедовна,
Гаджиева Джума
Курбангаджиевна

творческая группа МКОУ
«Меусишинская СОШ им.
Абдурахманова Ш.Р.» Дахадаевского
района

27 Победитель

2 Гапизова Патимат
Тагировна, Магдиева
Сабият Гасановна

творческая группа МБОУ
«Меусишинская начальная школа -
детский сад» Дахадаевского района

26 Призер

  Номинация: Кумыкский язык

№ ФИО
участника (полностью)

Наименование ОО и
муниципалитета

Итог Призовое
место

1 Мамамова Умжат Шамиловна,
Атаева Макка Гаджимурадовна,
Бекмурзаева Барият
Ганапиевна, Адильханова
Дженнет Арсаналиевна,
Пайзутдинов Аббас
Курбаналиевич

творческая группа МКОУ
«Верхнеказанищенская СОШ №
2 им. Героя России З.А.
Даудова» Буйнакского района

27 Победитель

  Номинация: Лезгинский язык

№ ФИО участника
(полностью)

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое
место

1 Исмаилова Замина
Адыгезаловна

обучающаяся МБОУ «СОШ № 8 им. М.Ю.
Лермонтова» г. Дербент

25 Победитель

2 Абасова Тамила
Галибовна

обучающаяся МБОУ «СОШ № 6 им.
Омарова М.О.» г. Каспийска

23 Призер

  Номинация: Табасаранский язык

№ ФИО
участника

(полностью)

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое
место

1 Адилова Жасмина
Мехтиевна

обучающаяся МБОУ «СОШ №9 им. Героев
России-пограничников» г. Каспийска

25 Призер

Направление: Методическая «копилка» учителя родного языка

    Номинация: Аварский язык

№ ФИО
участника (полностью)

Наименование ОО и
муниципалитета

Итог Призовое
место

1 Магомедова Эльмира
Багавдиновна

МБОУ «Гимназия № 5 им. А.А.
Алиева» г. Кизилюрта

29 Победитель

     Номинация: Азербайджанский язык
№ ФИО

участника (полностью)
Наименование ОО и

муниципалитета
Итог Призовое

место

1 Шахпазова Рейганат
Велиюллаевна

учитель азербайджанского языка
МБОУ «Джимикентская СОШ»
Дербентского района

28 Победитель

2 Мирзоева Севда Зауровна учитель азербайджанского языка
МБОУ «СОШ № 9 им. В.П.
Сенченко» г.Дербента

25 Призер

    Номинация: Даргинский язык
№ ФИО

участника (полностью)
Наименование ОО и

муниципалитета
Итог Призовое

место

1 Гаджиева Насибат
Зайпуллаевна

МКОУ «Краснопартизанская СОШ»
Сергокалинского района

27 Победитель

    Номинация: Кумыкский язык

№ ФИО
участника

(полностью)

Наименование ОО и
муниципалитета

Итог Призовое
место

1 Тетекаева Аслыханым
Магомедрасуловна

учитель кумыкского языка МБОУ
«Нижнеказанищенская гимназия им.
А. Акаева» Буйнакского района

24 Победитель

2. Чамсутдинова
Патиматбике
Нурутдиновна

учитель кумыкского языка МБОУ
«Доргелинская СОШ № 2»
Карабудахкентского района

25 Призер

    Номинация: Лезгинский язык
№ ФИО

участника
(полностью)

Наименование ОО и
муниципалитета

Итог Призовое
место

1 Эфендиева Эльза
Гадисовна

учитель лезгинского языка МКОУ
«Ярагказмалярская СОШ им. М.
Ярагского» Магарамкентского района

27 Победитель